

AREA TECNICA
SETTORE PROGRAMMAZIONE, SVILUPPO, SUPPORTO E MONITORAGGIO

DETERMINAZIONE N. 1722 DEL 04/09/2026

OGGETTO: LIQUIDAZIONE INCENTIVO FUNZ. TECNICHE - PROGETTO "MOVEON - MOBILITÀ LEGGERA IN VALLE OLONA" - CUP: J21B20000700005. LAVORI "LOTTO B - CASTELLANZA". CIG B089C22A12.

IL DIRIGENTE

Visti:

- il Decreto Legislativo n. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" ed in particolare:
 - art. 107 "Funzioni e responsabilità della dirigenza";
 - art. 151 "Principi in materia di contabilità";
 - art. 183 "Impegno di spesa" il cui comma 8 prevede che *"Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ..."*;
- l'art. 45 del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, come modificato dal D.lgs. 31 dicembre 2024 n. 209 e dalla Legge 18 luglio 2025 n. 105;
- il Regolamento interno "Criteri e modalità per la ripartizione degli incentivi alle funzioni tecniche", approvato con Delibera del Presidente n. 194 del 31/12/2025, che disciplina aliquote, criteri e modalità di riparto degli incentivi ai sensi del citato art. 45;

Richiamati:

- le Deliberazioni del Consiglio Provinciale P.V. n. 43 del 28.07.2025 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028 e P.V. n. 71 del 15.12.2025 di approvazione della relativa nota di aggiornamento;
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale P.V. n. 86 del 16.12.2025 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2026/2028, e s.m.i.;
- la Deliberazione Presidenziale P.V. n. 1 dell'8.01.2026 di assegnazione del Piano esecutivo di gestione (PEG) 2026/2028;
- la Deliberazione Presidenziale P.V. n. 44 dell'1.04.2026 di "Riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell'art.3 - comma 4, del D.lgs n.118/2011 - esercizio 2025";
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale P.V. n. 47 del 29.07.2026 di assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2026 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000;
- la Deliberazione del Presidente P.V. n. 19 del 31.01.2026 di approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2026/2028;
- la Deliberazione Presidenziale P.V. n. 105 del 30.07.2026 di approvazione del quinto aggiornamento del Programma Triennale degli acquisti di forniture e servizi 2026/2028;
- la Deliberazione Presidenziale P.V. n. 51 del 09.04.2026 di approvazione del quarto aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2026/2028;
- i Decreti Presidenziali n. 79 del 03.05.2024 di "Attribuzione incarichi dirigenziali a decorrere dal 2 maggio 2024", per l'attribuzione della responsabilità dirigenziale dell'Area Tecnica e n. 68 del 29.04.2025 di conferma e attribuzione degli incarichi dirigenziali con decorrenza 01.05.2025;
- il Decreto Presidenziale n. 72 del 30.04.2025 che definisce la sostituzione reciproca dei Dirigenti in caso di assenza o impedimento a decorrere dall'1.05.2025;

- i Decreti Dirigenziali:
 - n. 191 dell'1.09.2025 con il quale è stato conferito l'incarico di elevata qualificazione presso il Settore Programmazione, Sviluppo, Supporto e Monitoraggio per il periodo corrente dall'1.09.2025 al 31.12.2026;
 - n. 1 dell'8.01.2026, di individuazione responsabili dei procedimenti e delega di funzioni dirigenziali relativamente ai Settori dell'Area Tecnica, fino al 31.12.2026;

Richiamate le seguenti Determinazioni Dirigenziali:

- n. 914 del 26.05.2022 con cui è stato affidato il servizio di architettura e ingegneria per la progettazione e direzione lavori dell'infrastruttura ciclabile MOVE ON all'Arch. Valerio Montieri, con sede legale in via Monteverdi, 1 - 20131 Milano (MI) e sede operativa in via Revere, 10 - 20123 Milano (MI), – C.F. MNTVLR62H11F205P e P.I. 09321860158, in R.T.P. con Nord Milano Consult S.r.l., con sede in via B. Raimondi, 5 - 21052 Busto Arsizio (VA) – C.F. e P.I. 01687110120, per un importo, al netto del ribasso, pari a € 118.554,62, oltre oneri al 4% e IVA al 22%;
- n. 2285 del 13.11.2023 di conclusione positiva del procedimento di Conferenza di Servizi approvazione del Progetto definitivo MO.V.E.O.N – Mobilità leggera in Valle Olona” e relative opere connesse ed il relativo quadro economico, per un importo complessivo del progetto pari a € 2.865.124,43, di cui lavori per € 2.074.371,77 (comprensivi dei costi della manodopera e dei costi per la sicurezza);
- n. 2602 del 13.12.2023 con cui è stata impegnata al Bilancio la somma complessiva di € 2.865.124,43;
- n. 297 del 12.02.2024, come rettificata dall'atto n. 324 del 21.02.2024, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo per l'“Infrastruttura ciclabile del progetto MO.V.E.O.N Mobilità leggera in Valle Olona – Progetto esecutivo – **Lotto B Castellanza**” - CUP: J21B20000700005, redatto dallo Studio di architettura e ingegneria Montieri – Macchi, in R.T.P. con Nord Milano Consult S.r.l., per un importo complessivo di € 1.075.215,41, ed è stata indetta la procedura di gara per l'affidamento dei lavori in oggetto, prenotando al Bilancio la somma aggiuntiva di € 94.913,70;
- n. 766 del 24.04.2024 con cui è stato nominato ai sensi dell'art. 15, comma 2 del D. Lgs. 36/23, l'Ing. Erasmo Nocco quale Responsabile unico del progetto (RUP), in sostituzione dell'Ing. Gabriele Olivari, per tutte le fasi della programmazione, progettazione, dell'affidamento e dell'esecuzione per il progetto MO.V.E.O.N Mobilità leggera in Valle Olona;
- n. 855 del 09.05.2024 con cui sono stati aggiudicati i lavori in oggetto alla Società Engeco S.r.l. - in Via Sempione n. 4 a Lomazzo (CO) - C.F. e P.IVA 12845550156, per l'importo di € 798.284,43, di cui € 33.719,00 quali costi della sicurezza ed € 253.217,46 quali costi della manodopera, (IVA 10% esclusa);
- n. 1163 del 23.06.2025 di approvazione di una prima perizia di variante, redatta dallo Studio di architettura e ingegneria Montieri – Macchi, in R.T.P. con Nord Milano Consult S.r.l., e sottoscritta dal Responsabile del Procedimento Ing. Erasmo Nocco, che quantificava i lavori aggiuntivi in € 76.548,83 (senza aumento degli oneri per la sicurezza) che, al netto del ribasso corrisponde ad € 66.832,02, oltre IVA 10% per un totale pari a € 73.515,23;
- n. 1750 del 26.09.2025 di approvazione di una seconda perizia di variante, redatta dallo Studio di architettura e ingegneria Montieri – Macchi, in R.T.P. con Nord Milano Consult S.r.l., e vistata dal Responsabile del Procedimento Ing. Erasmo Nocco, che quantificava i lavori aggiuntivi in € 53.455,49 (senza aumento degli oneri per la sicurezza), che, a seguito di ribasso, corrispondono a € 47.184,05, oltre IVA 10% pari ad € 4.718,40, per complessivi € 51.902,45;
- n. 213 del 09.02.2026 di approvazione del Certificato di regolare Esecuzione;

Dato atto che:

- il progetto in epigrafe è stato inserito nel Programma Triennale delle OO.PP. 2023/2025 - elenco annuale 2023 - CUI L80000710121202300043 e CUP J21B20000700005;
- i lavori per la realizzazione dell'“Infrastruttura ciclabile del progetto MO.V.E.O.N Mobilità leggera in Valle Olona – Lotto B Castellanza”, sono stati finanziati mediante fondi CARIPLO, fondi Marshall, fondi demanio Idrico e applicazione dell'avanzo libero, e le risorse necessarie sono state imputate sul Bilancio come segue:

Spesa: Titolo 2 – Missione 09 – Programma 0902 – Macroaggregato 202 – Livello V 2020109013 - Capitoli 209060158/0 e 209060158/1;

Titolo 2 – Missione 09 – Programma 0902 – Macroaggregato 202 – Livello V 2020202002 – Capitolo 209060761;

Entrata: Titolo 4 – Tipologia 40200 – Capitoli 42000158 e 42000152;

Titolo 4 – Tipologia 40200 – Capitoli 42004381:

- ☐ il Q.E. delle opere sopra elencate prevede alla voce B.3 l'impegno, per la quota dell'incentivo per le funzioni tecniche destinata al pagamento del personale, già assunto, con Determinazione Dirigenziale n. n. 855 del 09.05.2024, al Capitolo 209060158/0, impegno 366/2024 sub 567/2024 (divenuto a seguito di riaccertamento residui imp. 1229/2025 sub-imp. 391/2025) e, relativamente alla perizia, con Determinazione Dirigenziale n. 1163 del 23.06.2025 al Capitolo 209060761 imp. 1245/2025 sub-imp. 679
- ☐ l'importo posto a base di gara, gli importi delle perizie e gli incentivi spettanti ai sensi dell'art. 2 del Regolamento sono indicati nella tabella sottostante:

	importi	percentuale incentivo	calcolo incentivo su base d'asta	Importo incentivo spettante
base gara	€ 910.531,55	2%	€ 18.210,63	€ 5.760,50
Perizia 1	€ 76.548,83	2%	€ 1.530,98	€ 615,18
Perizia 2	€ 53.455,49	2%	€ 1.069,11	€ 429,58
Totale incentivo spettante				€ 6.805,26

- ☐ gli importi complessivi degli incentivi sono comprensivi di oneri previdenziali ed IRAP;
- ☐ la quota destinata al personale è pari all'80%;
- ☐ la quota del 20% quale quota incentivo da destinare all'acquisto di beni e/o Formazione non è prevista per finanziamenti a destinazione vincolata ai sensi dell'art.45 del D.lgs.36/2023 e successive modifiche;
- ☐ nel quadro economico dell'intervento non è stata prevista la voce specifica IRAP che tuttavia trova copertura nelle economie di quanto già impegnato per gli incentivi, ma eccedente gli importi effettivamente necessari, in quanto la quota del 20% quale quota incentivo da destinare all'acquisto di beni e/o Formazione non è prevista per finanziamenti a destinazione vincolata;
- ☐ la procedura rientra nel regime di applicazione della Tabella A ai sensi dell'art. 8 del Regolamento, in base alla data di avvio della procedura;

Considerato che:

- il RUP ha attestato le attività svolte dal personale, indicando la percentuale di completamento e la valutazione qualitativa secondo i criteri dell'art. 5 del Regolamento;
- l'intervento è concluso, pertanto l'incentivo da corrispondere è complessivo nella fase di regolare esecuzione;

Ritenuto di dover procedere agli impegni e agli accertamenti necessari ai sensi dei principi contabili di cui al D.lgs. 118/2011;

Dato atto altresì che la ripartizione dell'incentivo per le funzioni tecniche, è dettagliata nell'allegato elenco nominativo predisposto dal RUP, ai sensi dell'art. 4 del Regolamento e parte integrante del presente atto;

Rilevato che ai sensi del nuovo principio contabile dell'armonizzazione, approvato con il D.Lgs 118/2011:

- ☐ l'impegno di spesa si imputa nell'esercizio nel quale l'obbligazione giuridicamente perfezionata diventa esigibile o scaduta;
- ☐ la fase di accertamento dell'entrata equivale al momento in cui si perfeziona un diritto di credito relativo ad una riscossione da realizzare e si imputa contabilmente all'esercizio finanziario nel quale viene a scadenza o esigibile;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147-bis, 1° comma, del D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

1. **Di approvare** la ripartizione dell'incentivo per le funzioni tecniche, come risultante dall'allegato elenco nominativo predisposto dal RUP, ai sensi dell'art. 4 del Regolamento e parte integrante del presente atto;
2. **Di liquidare** ai beneficiari le somme indicate nel prospetto di calcolo allegato, in relazione alla fase di maturazione selezionata (complessivo a CRE) sia per il progetto principale che e per le perizie suppletive, come previsto dall'art. 6 del Regolamento;
3. **Di dare atto** che la spesa complessiva, da impegnare a favore del Cassiere Provinciale, di € 6.805,26, di cui € 5.760,50 per la gara ed € 1.044,76 per le due perizie, è così articolata:

	gara	Perizia 1	Perizia 2	Totali
Quota personale	€ 4.354,12	€ 464,99	€ 324,70	€ 5.143,81
Oneri previdenziali e fiscali	€ 1.036,30	€ 110,67	€ 77,28	€ 1.224,25
IRAP	€ 370,08	€ 39,52	€ 27,60	€ 437,20
Totale	€ 5.760,50	€ 615,18	€ 429,58	€ 6.805,26

tali importi sono già impegnati al Bilancio secondo il criterio dell'esigibilità, con le determinazioni Dirigenziali n. 855 del 09.05.2024 e n. 1163 del 23.06.2025, come segue:

Anno	Tit.	Miss.	Progr.	Macro aggr.	Livello V	Capitolo	scheda	Imp.
2025	2	09	0902	202	2020109013	209060158/0	Gara	1229/2025 sub 391/2025
2025	2	09	0902	202	2020202002	209060761	Perizie	1245/2025 sub 679

In particolare, poiché nel quadro economico dell'intervento non è stata prevista la voce specifica IRAP, per la liquidazione della stessa si utilizza parte delle somme, già impegnate per la voce "incentivo per le funzioni tecniche", che andrebbero in economia in quanto la quota del 20% quale quota incentivo da destinare all'acquisto di beni e/o Formazione non è prevista per finanziamenti a destinazione vincolata, attingendo ai seguenti impegni:

Anno	Tit.	Miss.	Progr.	Macro aggr.	Livello V	Capitolo	Imp.	importo
2025	2	09	0902	202	2020109013	209060158/0	1229/2025 sub 391/2025	€ 370,08
2025	2	09	0902	202	2020202002	209060761	1245/2025 sub 679	€ 39,52
2025	2	09	0902	202	2020202002	209060761	1245/2025 sub 679	€ 27,60

4. **Di impegnare** la spesa complessiva di € 5.143,81, imputandola ai seguenti capitoli:

Anno	Tit.	Miss.	Progr.	Macro aggr.	Livello V	Capitolo	scheda	incentivo
2026	1	09	0904	101	1010101004	109040003/1	Gara	€ 4.354,12
2026	1	09	0904	101	1010101004	109040003/1	Perizia 1	€ 464,99
2026	1	09	0904	101	1010101004	109040003/1	Perizia 2	€ 324,70

5. **Di impegnare** sui rispettivi capitoli, a favore dell'Agenzia delle Entrate:

la somma complessiva di € 1.224,25 destinata a oneri previdenziali:

Anno	Tit.	Miss.	Progr.	Macro aggr.	Livello V	Capitolo	scheda	Oneri previdenziali
------	------	-------	--------	-------------	-----------	----------	--------	---------------------

2026	1	09	0904	101	1010201001	109040003/2	Gara	€ 1.036,30
2026	1	09	0904	101	1010201001	109040003/2	Perizia1	€ 110,67
2026	1	09	0904	101	1010201001	109040003/2	Perizia 2	€ 77,28

e la somma complessiva di € 437,20 destinata all'IRAP

Anno	Tit.	Miss.	Progr.	Macro aggr.	Livello V	Capitolo	scheda	IRAP
2026	1	09	0904	101	1020101001	109040050/0	Gara	€ 370,08
2026	1	09	0904	101	1020101001	109040050/0	Perizia 1	€ 39,52
2026	1	09	0904	101	1020101001	109040050/0	Perizia 2	€ 27,60

6. Di accertare in entrata, a favore del Cassiere provinciale, la somma di € 6.368,06 al capitolo 35003005 e € 437,20 al capitolo 35003006, disponendo i relativi ordini di pagamento;

7. Di dare atto che:

- la quota del 20% quale quota incentivo da destinare all'acquisto di beni e/o Formazione non è prevista per finanziamenti a destinazione vincolata ai sensi dell'art.45 del D.lgs.36/2023 e successive modifiche;
- è stato verificato il rispetto dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/00, accertando preventivamente che il programma dei pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;
- ai sensi dell'art.183 del TUEL n.267/2000, che gli impegni di spesa di cui al presente atto saranno esigibili nell'anno 2026;
- ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990, non sussiste alcun conflitto di interessi, nemmeno potenziale, relativamente al Dirigente dell'Area Tecnica, competente a adottare il presente provvedimento;
- il presente provvedimento osserva la normativa in materia di protezione dei dati personali, degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni secondo quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2013 e le relative Linee guida in materia di trattamento di dati personali del Garante sulla Privacy, pubblicati sulla G.U. n. 134 del 12.06.2014 e dal vigente Regolamento Generale di Protezione dei Dati n. 2016/679/UE;
- il responsabile del Settore Servizi Programmazione Sviluppo Supporto e Monitoraggio è la Rag. Maria Grazia Pirocca ed il Responsabile del presente procedimento è l'Ing. Erasmo Nocco.

IL DIRIGENTE
 GIUSEPPE RUFFO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
 dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)